应付票据及应付账款   114,418,705.17   -114,418,705.17

应付票据

国城矿业股份有限公司 2019 年年度报告摘要

13

应付账款   114,418,705.17   114,418,705.17

   ② 母公司资产负债表

受影响的报表项目名称 2018年12月31日

（变更前）

重分类调整数 2019年1月1日

（变更后）

应收票据及应收账款

应收票据

应收账款

应付票据及应付账款 1,436,741.33  -1,436,741.33

应付票据

应付账款  1,436,741.33 1,436,741.33

   （2）首次执行新金融工具准则情况说明

   本公司自2019年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号

——金融资产转移》《企业会计准则第24号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》（以下简称新金融

工具准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报

告期期初留存收益或其他综合收益。

   新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：摊余成本；以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。公司考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行

上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他

综合收益(处置时的利得或损失不能回转到损益，但股利收入计入当期损益)，且该选择不可撤销。

   新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资

产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

   本公司按照新金融工具准则相关规定，于新金融工具准则施行日，对金融资产和金融负债的分类和计量作出以下调整：

① 首次执行日，金融工具分类和账面价值调节表：

合并财务报表

项目 2018年12月31日（变更

前）

重分类 重新计量 2019年1月1日（变更

后）

交易性金融资产  199,244,335.00  199,244,335.00

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

204,532,717.50 -204,532,717.50

衍生金融资产  5,288,382.50  5,288,382.50

应收票据 28,400,000.00 -28,400,000.00

应收账款 137,976,723.56  -803,857.84  137,172,865.72

应收款项融资  28,400,000.00  28,400,000.00

其他应收款 256,901,743.73  -1,400,820.83  255,500,922.90

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债

2,280,818.80 -2,280,818.80

衍生金融负债   2,280,818.80

本公司财务报表

项目 2018年12月31日

（变更前）

重分类 重新计量 2019年1月1日

（变更后）

交易性金融资产  199,244,335.00  199,244,335.00

以公允价值计量且其变动计入当期 204,532,717.50 -204,532,717.50

国城矿业股份有限公司 2019 年年度报告摘要

14

损益的金融资产

衍生金融资产  5,288,382.50  5,288,382.50

其他应收款 542,240,246.75  -597,494.75  541,642,752.00

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债

2,280,818.80 -2,280,818.80

衍生金融负债   2,280,818.80

② 首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

单位:人民币元

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

流动资产：

  货币资金 318,430,891.35 318,430,891.35

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  199,244,335.00 199,244,335.00

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产

204,532,717.50  -204,532,717.50

  衍生金融资产  5,288,382.50 5,288,382.50

  应收票据 28,400,000.00  -28,400,000.00

  应收账款 137,976,723.56 137,172,865.72 -803,857.84

  应收款项融资  28,400,000.00 28,400,000.00

  预付款项 14,024,824.63 14,024,824.63

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 256,901,743.73 255,500,922.90 -1,400,820.83

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 83,855,430.66 83,855,430.66

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 9,126,151.72 9,126,151.72

流动资产合计 1,053,248,483.15 1,051,043,804.48 -2,204,678.67

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

国城矿业股份有限公司 2019 年年度报告摘要

15

  长期股权投资 183,823,329.00 183,823,329.00

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产 84,196,584.48 84,196,584.48

  固定资产 948,759,808.22 948,759,808.22

  在建工程 143,624,397.35 143,624,397.35

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 92,626,505.22 92,626,505.22

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 5,167,922.41 5,167,922.41

  递延所得税资产 13,444,512.83 13,686,025.62 241,512.79

  其他非流动资产 98,999,398.98 98,999,398.98

非流动资产合计 1,570,642,458.49 1,570,883,971.28 241,512.79

资产总计 2,623,890,941.64 2,621,927,775.76 -1,963,165.88

流动负债：

  短期借款

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融负债

2,280,818.80  -2,280,818.80

  衍生金融负债  2,280,818.80 2,280,818.80

  应付票据

  应付账款 114,418,705.17 114,418,705.17

  预收款项 5,510,390.04 5,510,390.04

  合同负债

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 19,171,533.24 19,171,533.24

  应交税费 62,659,065.92 62,659,065.92

  其他应付款 44,442,110.05 44,442,110.05

   其中：应付利息

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

国城矿业股份有限公司 2019 年年度报告摘要

16

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债 115,022.48 115,022.48

流动负债合计 248,597,645.70 248,597,645.70

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债 25,869,087.50 25,869,087.50

  递延收益

  递延所得税负债 7,968,366.40 7,968,366.40

  其他非流动负债

非流动负债合计 33,837,453.90 33,837,453.90

负债合计 282,435,099.60 282,435,099.60

所有者权益：

  股本 1,137,299,314.00 1,137,299,314.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 188,831,724.36 188,831,724.36

  减：库存股 108,447,393.70 108,447,393.70

  其他综合收益

  专项储备 29,941,837.09 29,941,837.09

  盈余公积 194,604,852.23 194,604,852.23

  一般风险准备

  未分配利润 899,225,508.06 897,262,342.18 -1,963,165.88

归属于母公司所有者权益合计 2,341,455,842.04 2,339,492,676.16 -1,963,165.88

  少数股东权益

所有者权益合计 2,341,455,842.04 2,339,492,676.16 -1,963,165.88

负债和所有者权益总计 2,623,890,941.64 2,621,927,775.76 -1,963,165.88

母公司资产负债表

单位:人民币元

项目 2018年12月31日 2019年1月1日 调整数

流动资产：

  货币资金 46,857,409.55 46,857,409.55

  交易性金融资产  199,244,335.00 199,244,335.00

国城矿业股份有限公司 2019 年年度报告摘要

17

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产

204,532,717.50  -204,532,717.50

  衍生金融资产  5,288,382.50 5,288,382.50

  应收票据

  应收账款

  应收款项融资

  预付款项 991,859.36 991,859.36

  其他应收款 542,240,246.75 541,642,752.00 -597,494.75

   其中：应收利息

   应收股利 285,419,271.98 285,419,271.98

  存货

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动资产

  其他流动资产 2,235,796.92 2,235,796.92

流动资产合计 796,858,030.08 796,260,535.33 -597,494.75

非流动资产：

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 1,012,791,075.72 1,012,791,075.72

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 166,580,756.43 166,580,756.43

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 671,854.94 671,854.94

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用

  递延所得税资产

  其他非流动资产

非流动资产合计 1,180,043,687.09 1,180,043,687.09

资产总计 1,976,901,717.17 1,976,304,222.42 -597,494.75

流动负债：

国城矿业股份有限公司 2019 年年度报告摘要

18

  短期借款

  交易性金融负债  2,280,818.80 2,280,818.80

  以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融负债

2,280,818.80  -2,280,818.80

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 1,436,741.33 1,436,741.33

  预收款项

  合同负债

  应付职工薪酬 3,317,600.63 3,317,600.63

  应交税费 101,233.38 101,233.38

  其他应付款 139,221,004.51 139,221,004.51

   其中：应付利息

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动负债

  其他流动负债

流动负债合计 146,357,398.65 146,357,398.65

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计

负债合计 146,357,398.65 146,357,398.65

所有者权益：

  股本 1,137,299,314.00 1,137,299,314.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 627,199,471.08 627,199,471.08

  减：库存股 108,447,393.70 108,447,393.70

  其他综合收益

国城矿业股份有限公司 2019 年年度报告摘要

19

  专项储备

  盈余公积 80,789,324.16 80,789,324.16

  未分配利润 93,703,602.98 93,106,108.23 -597,494.75

所有者权益合计 1,830,544,318.52 1,829,946,823.77 -597,494.75

负债和所有者权益总计 1,976,901,717.17 1,976,304,222.42 -597,494.75

  本公司自2019年6月10日起执行经修订的《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》，自2019年6月17日起执行经修订

的《企业会计准则第12号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期公司合并范围较上年度财务报告相比，新增城铭瑞祥（上海）贸易有限公司、天津国瑞贸易有限公司两户。

   国城矿业股份有限公司

   法定代表人：应春光

   2020年4月9日

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表